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Обща характеристика на представените трудове

Списъкът на публикациите включва общо 75 заглавия, от които 53 статии в между-
народни списания и поредици и 22 статии в реферирани сборници на международни
конференции.

За рецензиране в този конкурс са представени 44 от публикациите, от които 37 са в
международни списания и поредици (публикации [2–10, 12, 13, 15–19, 21, 22, 24–26, 28–
38, 40–44]) и 7 в реферирани сборници на международни конференции (публикации
[1, 11, 14, 20, 23, 27, 39]). Тези публикации не повтарят представените за придобиване
на образователната и научна степен „доктор“ и за академичната длъжност „доцент“.
Публикации [6, 30, 34, 36, 44] са в списания с импакт-фактор.

Представените за рецензиране работи се групират тематично:

1. Методи за приближено решаване на двумерни и тримерни гранични задачи

• уравнение на Стокс;

• системи частни диференциални уравнения тип конвекция-дифузия;

• задачи от теория на еластичността;

• уравнения на Максуел;

• уравнение за пренос на топлина.

2. Методи, основаващи се на дискретизация с:

• крайни разлики;
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• линейни, билинейни и трилинейни конформни крайни елементи;

• неконформни крайни елементи.

3. Методи и алгоритми за решаване на оптимизационни задачи

4. Паралелни алгоритми и приложения върху разпределени изчислителни системи

• под управление на среда за паралелно програмиране MPI;

• реализирани върху многопроцесорни работни станции, клъстери от работни
станции, Grid и Cloud.

Методи за приближено решаване на двумерни и три-

мерни гранични задачи

Статии [1–7] са публикувани в специализирани научни издания и са на тема „Парале-
лeн алгоритъм за числено решаване на двумерно и тримерно уравнение на Стокс за
несвиваем флуид“. Тези публикации са равностойни на монографичен хабилитационен
труд.

В [1–5] е разработен паралелен алгоритъм за числено решаване на уравнение на
Стокс за несвиваем флуид, при който се използва метод за разделяне по направ-
ления. Методът се основава на проекционни схеми, които са широко използвани в
изчислителната динамика на флуидите. Основната идея в новия метод се състои от
сингулярна пертурбация на уравнението на Навие-Стокс, като операторът на Лаплас
е заменен с оператор за разделяне по направления. На базата на тази идея решаването
на уравнение на Поасон в проекционните схеми е заменено с решаване на поредици
от едномерни гранични задачи от втори ред. Доказано е, че тази техника е устой-
чива. Използваме правоъгълна равномерна мрежа, комбинирана с апроксимация с
централни разлики на вторите производни.

Алгоритъмът използва изчислителна схема от тип Кранк-Никълсън, която се със-
тои от следните етапи: 1) предиктор на налягането, 2) обновяване на полето на ско-
ростта, 3) корекция на налягането и 4) обновяване на налягането. За да се постигнат
добри резултати върху различни паралелни компютърни архитектури и да се достиг-
не висока паралелна ефективност решаването на задачата на Поасон при изчисляване
на коректора на налягането се заменя с решения на редица едномерни задачи.

Разработеният паралелен алгоритъм използва разделяне на областта на подоблас-
ти. Разглеждаме решаването на уравнение на Стокс в правоъгълна област, дискрети-
зирана с равномерна мрежа, която в случая на двумерна област има nx × ny възли, а
при тримерни задачи — nx × ny × nz възли. Паралелният алгоритъм използва разде-
ляне на областта на px× py подобласти при двумерна задача и px× py × pz подобласти
при тримерни задачи.

Паралелният алгоритъм е тестван за числено решаване на уравнение на Стокс.
Използвани са стандартни MPI комуникационни подпрограми за осъществяване на
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комуникациите между процесорите, а за изпълнението на многоядрени процесори е
използван OpenMP. За решаване на тридиагоналните системи линейни уравнения във
всяка от подобластите при обновяване на полето на скоростта и корекция на наляга-
нето са използвани подпрограмите DPTTRF и DPTTS2 от библиотеката LAPACK.

Алгоритъмът е тестван върху суперкомпютър IBM Blue Gene/P в „Национален
център за суперкомпютърни приложения“, HP клъстер (HPCG) в ИИКТ–БАН и Intel
Xeon клъстер (Galera) в Centrum Informatyczne TASK. Всеки възел на IBM Blue
Gene/P има един PowerPC 450 четириядрен процесор, работещ на 850 MHz, и има
2 GB памет. Един възел от клъстерите има два Intel Xeon четириядрени процесора.
HPCG е с процесори, работещи на 2.8 GHz и един възел има 24 GB памет. Galera е с
процесори, работещи на 2.33 GHz, и един възел има 8, 16, или 32 GB памет. Проведени
са експерименти върху до 1024 възела от IBM Blue Gene/P и 256 възела от клъстер.
В [5] Времената за изпълнение на разработения алгоритъм върху IBM Blue Gene/P
са сравнени с времето за решаване на същата задача с помощта на софтуер Elmer.

В [6] създаваме версия, насочена към изпълнение върху масивно паралелни ком-
пютри, както и върху клъстери от многоядрени възли. Донякъде по-бавната (експе-
риментално установена) ефективност на предложения подход се наблюдава при из-
ползване на всички ядра в един възел на съответния клъстер. За да отстраним този
проблем, в [1–5] използваме подпрограми от (multi-threaded layer libraries) библио-
теките MKL на Intel и ESSL на IBM, но паралелната ефективност на компютърния
код за единичен (многоядрен) възел (въпреки направените подобрения) все още беше
далеч от очакваната.

В [6] е разработена хибридна паралелизация, базирана на стандартите MPI (за па-
ралелни компютри с разпределена памет) и OpenMP (за паралелни компютри с обща
памет). Мотивацията за това произтича от необходимостта да се постигне максимална
паралелна ефективност при реализацията на алгоритъма. Съществените подобрения
на паралелния алгоритъм се постигат чрез въвеждане на две нива на паралелизъм:
(i) паралелизъм между възли на базата на MPI и (ii) паралелизъм вътре във възе-
ла, базиран на OpenMP. Реализацията отново е тествана на Linux клъстери с Intel
процесори и на IBM суперкомпютър.

В [7] са проведени числени експерименти върху суперкомпютър Авитохол в ИИКТ.
Всеки възел има два Intel Xeon процесора с осем ядра, работещи на 2.6 GHz, и два
Intel Xeon Phi 7120P ускорителя с 61 ядра, работещи на 1.24 GHz. Двата процесора
споделят 64 GB памет, а всеки ускорител има 16 GB памет. Алгоритъмът е тестван
върху до 8 възела от Авитохол.

Проведено е експериментално проучване на ефективността на паралелния алгори-
тъм. Проведени са експерименти за задачи, получени при брой на възлите по всяко
направление между 176 и 704. За решаването на тримерната задача с n1 = n2 = n3 =
704 е необходима 60 GB памет, затова това е най-голямата задача, която може да
се реши при използване на последователен алгоритъм и съответно за такива задачи
можем да изчислим ускорение и ефективност на паралелния алгоритъм.

Първата серия експерименти е проведена, като са използвани само процесорите
на суперкомпютъра. При втората серия експерименти са използвани само ускорите-
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лите. И при двете серии експерименти са изследвани ускорението и паралелната ефек-
тивност на алгоритъма. При третата серия експерименти алгоритъмът е реализиран
паралелно върху процесорите и ускорителите на Авитохол.

Експерименталните резултати показват съществено подобрение на времето за из-
пълнение при провеждане на експерименти за различни параметри на дискретизаци-
ята и брой възли на суперкомпютъра.

Метод за числено решаване на системи частни диференциални уравнения от втори
ред тип конвекция-дифузия е изследван в [9]. При дискретизацията на задачата са из-
ползвани конформни крайни елементи на Courant. Паралелен алгоритъм за решаване
на системи частни диференциални уравнения от втори ред тип конвекция-дифузия
е разработен в [9]. За решаване на получената след дискретизация система линейни
алгебрични уравнения е приложен обобщен метод на спрегнатия градиент. За полу-
чаване на суперлинейна сходимост на итерационния метод са използвани дискретни
преобусловители на Helmholtz. Паралелният алгоритъм е реализиран в MPI програ-
ма. Проведени са числени експерименти върху клъстер с двупроцесорни PowerPC.
Представени са резултати от числени експерименти за системи от 2 до 10 частни
диференциални уравнения.

В [13] са изследвани паралелните свойства на алгоритми от тип циркулантна блоч-
на факторизация (CBF) за решаване на системи с лошо обусловени разредени мат-
рици, а в [18] е направен сравнителен анализ на паралелни алгоритми, използващи
преобусловители, основани на MIC(0) и CBF факторизация.

В [13, 18] е разгледана тримерна линейна задача от теория на еластичността. Зада-
чата се описва със система частни диференциални уравнения от втори ред. Констру-
ирани са два ефективни паралелни алгоритъма. И двата алгоритъма представляват
реализация на метод на спрегнатия градиент с преобуславяне, като преобусловителят
е основан на техника за разделяне по премествания (Displacement Decomposition), при
което се получава блочно диагонална матрица. Първият алгоритъм използва версия
на MIC(0) за решаване на системите с блоковете на DD преобусловителя, а вторият
алгоритъм използва CBF за тази цел. Така са получени алгоритми DD MIC(0) и DD
CBF. В [13] DD CBF алгоритъмът е приложен върху паралелни изчислителни сис-
теми, включващи от 16 до 712 процесора. Получени са резултати върху паралелна
изчислителна система с обща памет NEC server Azusa Express5800/1160Xa и седем
клъстера: Pentium 4 Xeon, Itanium2, AMD Opteron, Cray Strider Opteron, Dell Pentium
4 Xeon64, IBM SP Cluster 1600 и IBM Linux Cluster 1350. В [18] е направен сравнителен
анализ на изпълнението на DD MIC(0) и DD CBF алгоритмите за решаване на три-
мерни линейни задачи от теория на еластичността. Двата паралелни алгоритъма са
приложени върху паралелни изчислителни системи, включващи от 712 до 9 660 про-
цесора. Сравнени са времената за изпълнение на алгоритмите върху три клъстера:
IBM p575 Power 5, Cray XT4 и AMD Opteron.

В [22] е изследвана паралелна реализация на метода на спрегнатия градиент с
преобусловител (модифицирана непълна факторизация MIC(0)) за решаване на сис-
темите частни диференциални уравнения, възникващи при числената хомогенизация
на микроструктури на човешки кости. Проведени са числени експерименти върху
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Dell Pentium4 Xeon E5405 клъстер и IBM Blue Gene/P суперкомпютър за задачи, при
които коефициента на Поасон е еднакъв за течната и твърдата фаза. Разгледаните
задачи представят силно хетерогенната структура на истински костни проби. Данни-
те са получени чрез компютърна томография с висока резолюция. За дискретизация
на разгледаната елиптична задача са използвани неконформни крайни елементи на
Rannacher-Turek. Резултатите от числените експерименти показват, че паралелната
ефективност върху използвания клъстер бързо намалява при увеличаване на броя на
процесорите, но въпреки това времената за изпълнение върху клъстера са по-малки
от тези върху суперкомпютъра тъй като Dell процесорите са много по-бързи от проце-
сорите в суперкомпютъра на IBM. Резултатите от числената хомогенизация на костна
микроструктура показват, че костната тъкан е анизотропна материя.

В [31] е разработен базов математически и компютърен модел на процесите при
работа на високочестотен интерферентен портативен апарат за безконтактно отстра-
няване на кръвосмучещи ектопаразити. Математическият модел включва нестацио-
нарна система от нелинейни частни диференциални уравнения, описващи основните
процеси. В резултат на високочестотното въздействие се създава електрическо поле. В
резултат на решаване съответните диференциални уравнения се намира потенциала.
Градиентът на потенциала определя количеството на отделящата се топлина. Пре-
носът на топлина се описва с помощта на параболично диференциално уравнение.
И в двата основни процеса могат да се проявят съществени нелинейности. И двата
процеса са тримерни по отношение на пространствените променливи.

Математическият модел, който описва електромагнитните процеси, се определя от
уравненията на Максуел:

∇×H = J +
∂D

∂t

∇× E = −
∂B

∂t
∇ ·D = ρ

∇ ·B = 0

където H е електрическо поле, J е плътност на тока, D е електрична индукция, E е
електрическо поле, B е магнитно поле, а ρ е плътност на заряда. Първото уравнения
отразява закона на Максуел-Ампер, второто — закона на Фарадей, а последните две
— закона на Ампер.

За компютърната симулация на електромагнитните процеси е използван софтуер
Comsol Multyphysics, в който е включен модула “AC/DC module - Electric and induction
currents”.

Направени са експерименти в област с размери 0.05 м × 0.05 м × 0.05 м, която
е разделена на две подобласти. В долната част на областта е използвана стойност
на специфична електропроводимост σ = 3 S/m, докато в горната част σ = 0. Двата
електрода са със специфична електропроводимост σ = 107 S/m. За магнитното поле
граничните условия са n×A = 0, където n е външен нормален вектор, а A е магнитен
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потенциал. За електрическото поле граничните условия са: на един от електродите —
V = V0, на другия електрод — V = 0, а на останалата част от границата — n× J = 0.
Задачата е решена при подаване на постоянен ток и ток с честота от 1 kHz до 900
kHz.

В [41] е разработен компютърен модел на радио-честотна аблация на чернодробни
тумори, който включва топлинните и електрически процеси в чернодробната тъкан.
Аблацията е алтернативен метод за лечение на злокачествени заболявания на чер-
ния дроб. Тя се извършва с помощта на микроскопична сонда, инжектирана в/до
туморната тъкан, по която се пуска ток с определена честота и напрежение. Целта
е туморната тъкан да бъде унищожена посредством нагряване. При температури от
45−50◦ C, вътрешно-клетъчните протеини се денатурират и се разрушават клетъчни-
те мембрани. По време на процеса температурата не бива да надвишава 90◦ C, за да се
избегне прегряване на хирургическия инструмент. Специален интерес от медицинска
гледна точка представлява опасността от прегряване на разположени в непосредст-
вена близост големи кръвоносни съдове. Голямата дискретна размерност на задачата
е в резултат от относително малките размери (дебелина) на накрайника на сонда-
та. Използвано е вокселно представяне на тримерната област с голяма разделителна
способност.

Методи и алгоритми за решаване на оптимизационни

задачи

В [11, 16] е разгледана задачата за пространственото разположение на аминокисели-
ните в белтъчните молекули. Това е фундаментална задача в изчислителната моле-
кулярна биология и биохимична физика. Тримерната структура на протеина е ключ
към разбирането и манипулирането на неговите биохимични и клетъчни функции.
Цялата информация, необходима за намиране на тримерната структура на протеина,
се съдържа в последователността на аминокиселините в него. Използвайки опросте-
ни модели, пак стигаме до NP-пълна задача. Стандартните изчислителни подходи не

[…]

makes writing an ontology from scratch seem like a good idea. The aim of [28] is two-fold.
First, to outline (i) the reasons behind reengineering of the ontology used in the Agents in

Grid project, (ii) the process and its results, and (iii) the main lessons learned. Second,
to show how the good practices of ontology development were applied to model the area
of computational linear algebra. Here, special attention is paid to the application of this
ontology in the user support system, based on the Saaty’s AHP method.

Our work concerns the development of a decision support system for the software se-
lection problem. The main idea is to utilize expert knowledge to help the user in selecting
the best software / method / computational resource to solve a computational problem.
Obviously, this involves multicriterial decision making and the key open question is: which
method to choose. The context of [29] is provided by the Agents in Grid (AiG) project,
where the software selection (and thus multicriterial analysis) is to be realized when all
information concerning the problem, the hardware and the software is ontologically repre-
sented. Initially, we have considered the Analytical Hierarchy Process (AHP), which is well
suited for the hierarchical data structures (e.g., such that have been formulated in terms of
ontologies). However, due to its well-known shortcomings, we have decided to extend our
search for the multicriterial analysis method best suited for the problem in question. In the
paper we report results of our search, which involved: (i) TOPSIS (Technique for Order
Preference by Similarity to Ideal Solution), (ii) PROMETHEE, and (iii) GRIP (General-
ized Regression with Intensities of Preference). We also briefly argue why other methods
have not been considered as valuable candidates.

In [30] we consider combining ontologically represented information with Saaty’s AHP
to facilitate decision support for Grid users. The context for the proposal is provided by the
Agents in Grid project (AiG), which aims at development of an agent-based infrastructure
for efficient resource management in the Grid. In the AiG project, agents form teams,
managers of which negotiate with clients and workers terms of potential collaboration.
Here, we focus on the scenario, in which the user is searching for resources to execute a
task, while the resources and the expert domain knowledge are organized in an ontology.
Taking into account the complex nature of resource description and domain knowledge,
multicriterial assessment of how accurate is the user description of her needs, and how
it can be extended/refined, plays a crucial role. For instance, it should help the user to
choose optimal algorithm and/or resource to solve her problem. Furthermore, ontologically
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described contract proposals, that are the results of autonomous negotiations, require
multicriterial assessment. The AHP method is based on pairwise comparisons of criteria,
and relies on the judgment of a panel of experts. In the context of the AiG project, we
show on the example of the AHP method, how multi-criteria group decision making can
be used to support user in resource selection and assessment of contract proposals.

The aim of [32] is to design a decision support system based on ontological repre-
sentation of domain(s) and semantic technologies. Specifically, we consider the case when
Grid/Cloud user describes his/her requirements regarding a “resource” as a class expression
from an ontology, while the instances of (the same) ontology represent available resources.
The goal is to help the user to find the best option with respect to his/her requirements,
while remembering that user’s knowledge may be “limited.” In this context, we discuss
multiple approaches based on semantic data processing, which involve different “forms”
of user interaction with the system. Specifically, we consider: (a) ontological matchmak-
ing based on SPARQL queries and class expression, (b) graph-based semantic closeness of
instances representing user requirements (constructed from the class expression) and avail-
able resources, and (c) multicriterial analysis based on the AHP method, which utilizes
expert domain knowledge (also ontologically represented).

The work in [33] is an attempt to extend considerations from the Agents in Grid (AiG)
project to the Clouds. The AiG project is aimed at the development of an agent-semantic
infrastructure for efficient resource management in the grid. Decision support within the
AiG system helps the user, without in-depth knowledge, to choose optimal algorithm
and/or resource to solve a problem from a given domain, and later to choose the best
contract defining terms of collaboration with the provider of a resource used to solve the
problem. Cloud computing refers to an architecture, in which groups of remote servers are
networked, to allow online access to computer services or resources. The general vision
is the same as in the case of computational grids, i.e., to reduce cost of computing, as
well as to increase flexibility and reliability of the infrastructure. However, there are also
important differences. It is relatively easy to notice that solutions considered in the con-
text of the AiG system can be easily extended to computational clouds that evolved from
computational grids. As it was shown in the case of grids, integrating software agents,
semantics and cloud computing could enable highly efficient, intelligent systems, making
clouds even more flexible, autonomic and usable.

The paper [34] is an introductory paper in the special issue “Efficient numerical meth-
ods for large-scale scientific computations”. It is an illustration of the requirements for
achieving sufficiently accurate model. The numerical results obtained in computations
carried out by using the Unified Danish Eulerian Model (UNI-DEM) are used as an ex-
ample for such efficient numerical methods. Actually, impacts of the climatic change on
several critical pollution levels in different parts of Europe were systematically studied by
using high-speed computers and the runs were carried out on a time-period of sixteen con-
secutive years with fourteen different scenarios. Many different problems had to be resolved
during this very comprehensive study. One of these problems was related to the correct use
of the huge output data files in order to illustrate different trends and relationships. The
total size of these files was greater than 200 Mega-Bytes. The computational difficulties
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during the runs of the model and the preparation of the output files were enormous. The
output data had to be used for many purposes. By selecting only the relevant data, one
can illustrate and make easily understandable different important situations.

New information technologies

In [23] we consider two nonlinear methods for generating uniform pseudo-random numbers
in [0, 1), namely quadratic congruential generator and inversive congruential generator.
The combinations of the Van der Corput sequence with the considered nonlinear generators
are proposed. We simplify the mixed sequences by a restriction of the b-adic representation
of the points.

We study numerically the b-adic diaphony of the nets obtained through quadratic con-
gruential generator, inversive congruential generator, their combinations with the Van der
Corput sequence, and the simplification of the mixed sequences. The value of the b-adic
diaphony decreases with the increase of the number of the points of the simplified sequences
which proves that the points of the simplified sequences are pseudo-random numbers. The
analysis of the results shows that the combinations of the Van der Corput sequence with
these nonlinear generators have good pseudo-random properties as well as the generators.

In [24] we consider the b-adic diaphony as a tool to measure the uniform distribution of
sequences, as well as to investigate pseudo-random properties of sequences. The study of
pseudo-random properties of uniformly distributed nets is extremely important for quasi-
Monte Carlo integration. It is known that the error of the quasi-Monte Carlo integration
depends on the distribution of the points of the net. On the other hand, the b-adic diaphony
gives information about the points distribution of the net.

Several particular constructions of sequences (xi) are considered. The b-adic diaphony
of the two dimensional nets {yi = (xi, xi+1)} is calculated numerically. The numerical
results show that if the two dimensional net {yi} is uniformly distributed and the sequence
(xi) has good pseudo-random properties, then the value of the b-adic diaphony decreases
with the increase of the number of the points. The analysis of the results shows a direct
relation between pseudo-randomness of the points of the constructed sequences and nets
and the b-adic diaphony as well as the discrepancy.

Recent years have seen growing interest in collecting and processing sensor data, in
distributed mobile environments. In this context, two, somewhat contradictory, trends
have emerged: (1) growing popularity of crowdsourcing-type mechanisms, for (sensor) data
collection, and (2) collecting sensed data in data “silos”, which are not only unavailable
to “outsiders”, but most often incompatible, thus reducing their usability for data mining.
Given these limitations in data accessibility, and compatibility, enormous potential for
knowledge discovery is lost. To counter this trend, in [35] we propose a generic, adaptive,
system that will allow voluntary participation in arbitrary crowdsensing initiatives, with
the output stored in a standard data format. The system utilizes a rule-based multi-
agent approach to instructing sensors when to make readings and how to, if necessary,
preprocess them, before sharing the data with user-selected initiatives. The initial version
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of the system has been implemented, and tested in artificial use case scenario.
Smartphones became everyday “companions” of humans. Almost everyone has a smart-

phone in their pocket, or bag, and use it on daily basis. Modern smartphones are “loaded”
with sensors, providing streams of, potentially useful, data. Simultaneously, staying fit,
exercising, running, swimming, etc. became fashionable. In this climate, employers can
try to stimulate their workers to use bicycles to come to work. Here, one of interesting
questions becomes: are workers actually using bicycles, as declared, or do they try to
subvert the system and win the prizes, while, for instance, using public transport. One
of the ways to check this could be to use data from smartphone sensors to determine the
mode of transportation that has been used. The paper [37] presents preliminary results
of an attempt at using raw sensor data and deep learning techniques for a transportation
mode detection, in real-time, directly on a phone. The work tries to balance sensor power
consumption and computational requirements with correctness and response time. In this
context, results of application of recurrent neural networks, as well as more traditional ap-
proaches, to an actual data, are presented. Furthermore, approaches that leverage domain
knowledge in order to make classifiers more reliable and requiring less processing power
(and less energy) are considered.

Today’s dynamic growth of the number of deployed solutions, based on the Internet of
Things (IoT) concept, goes hand-in-hand with the need for new access control mechanisms.
The Attribute Based Access Control (ABAC) paradigm seems to be a good alternative to
the, commonly used, Role Based Access Control (RBAC) model, which does not necessarily
work well in large-scale distributed systems. Specifically, the main drawback of the policy-
based authorization solutions is the resulting high complexity of required policies, especially
in the case of fine-grained access control (a clear case of lack of scalability). We believe
that this problem can be appeased by incorporating semantic technologies into the decision-
making process. In [38] we discuss a system for managing access control in a port terminal,
based on application of semantic technologies. The proposed system is based on introduced
and uses a modified version of the OntoPlay semantic application. The latter allows non-
specialists to easily perform needed modifications of the ontology. The proposed system
has been tested in a semi-realistic environment and in an emulator.

The aim of [39] was to experiment with, and compare, various approaches to facilitate
a collaborative recommender system, for travelers who would like to visit “tourist places”.
For this purpose, different algorithms, including Kohonen-type neural networks (plain and
elastic), as well as semantic technologies, have been applied to a dataset collected form
the Web. Experiments have been performed for groups of users (measuring quality of
recommendations), as well as for selected individuals. Completed comparison points out
to main strength and weakness of each approach.
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