R E F E R E E R E P O R T

by

Dr. Krassimir Todorov Georgiev, Prof.

Institute of Information and Communication Technologies – BAS

Member of the Jury for the selection of the academic position "Professor"

Appointed by the Director of IICT-BAS (No. 166/13.07.2021)

<u>Announcement:</u> <i>State Gazette, Issue. 45/28.05.2021</i>
<u>Higher education area:</u> <i>4. Natural sciences, mathematics and informatics</i>
<u>Professional area:</u> <i>4.5 Mathematics</i>
<u>Scientific specialty:</u> <i>Numerical Mathematics (High-performance methods and algorithms)</i>
<u>Applicants:</u> <i>Dr. Ivan Dimov Lirkov, Assoc. Prof. (sole candidate)</i>

1. Brief biographical information

Ivan Lirkov graduated from the Faculty of Mathematics and Informatics (FMI) at Sofia University "St. Kl. Ohridski" in 1988. Acquired qualification: "Master of Mathematics". In the period 1991-1994 he was a graduate student (doctoral student) at the Coordination Center for Informatics and Computer Science (CCIIT) and in 1994 he obtained the scientific and educational degree "Doctor". He speaks excellent Russian and English. Since 1982 he has been working as a teacher at the High School of Natural Sciences and Mathematics "Acad. Nikola Obreshkov Burgas (1988 - 1991); mathematician at IICT (1987-1988 and 1994-1996); research associate III - I grade (1996 - 2002). During this period, he was a leader and participant in many national and international research projects and a member of the organizing and scientific committees of prestigious international conferences.

2. General description of the materials presented

The materials presented to me by Dr. Ivan Lirkov in the announced competition include: (a) CV; (b) diploma of the Doctoral Degree; (c) certificate of Senior degree in science; (d) certificate of occupied academic position at IICT-BAS and an internship in the specialty; (e) list of the scientific

publications submitted for the competition; (f) copies of the scientific publications submitted for participation in the competition; (g) list of selected indexed citations; (h) copyright certificate; (i) brief summaries in Bulgarian and English of the scientific publications submitted for participation in the competition; (j) statement of eligibility for the academic position of professor and (k) declaration of non-existence of plagiarism. All the materials provided to me have been carefully prepared and I have no doubt about their veracity.

3. Reflection of the Candidate's Scientific Publications in the Literature (known citations)

I accept the candidate's "*List of citations*", which is made in detail and complete and contains all the necessary information. However, the way they are presented makes it difficult to read and extract the necessary scientometric information. This list and the table to it reflect **64 citations of 20 publications** with his participation (one publication was cited 18 times, one - 15, one - four times, two - three times, six - twice and the other publications once).

4. General characteristics of the applicant's activities

4.1. Scientific and applied scientific activity

I accept the declaration made by the applicant in the "*Reference for original scientific and applied scientific contributions*" that "**the list of all scientific publications includes a total of 75 titles, of which 53 articles in international journals and series and 22 articles in refereed collections of international conferences**". I accept the publications of the candidate for participation in the competition", including **44 titles, five of which are in editions with impact factor (three - Q1, one - Q3, one - Q4) and 25 in editions with SJR**. These publications do not repeat those previously submitted by the candidate for the acquisition of the educational and scientific degree "Doctor" and for the academic position "Associate Professor". A review of the candidate's publications for participation in the competition shows that the candidate has two separate publications submitted for the competition. The co-authors of Dr. Ivan Lirkov have a diverse geographical location. I have no doubt about the personal contribution of the candidate in each of the publications. The main results of the candidate are in the field of the announced competition, are presented in detail, in-depth and understandable in the author's reference and can be determined in several sub-areas:

(1) *Methods for approximate solution of two-dimensional and three-dimensional boundary value problems (Stokes equation; systems of partial differential equations of convection-diffusion type; problems of elasticity theory; Maxwell's equations; heat transfer equation). (publications under numbers 1 - 7, 9, 13, 18, 22, 31 and 41);*

I accept as credible the candidate's statement that articles [1-7] have been published in specialized scientific journals and are on the topic "Parallel algorithm for numerical solution of two-dimensional and three-dimensional Stokes equation for incompressible fluid" and that these publications are equivalent to monographic habilitation thesis with this title. Based on a singular perturbation of the Navier-Stokes equation, in which the Laplace operator is replaced by a directional division operator, a new parallel algorithm for numerical solution of the Stokes equation for incompressible fluid is developed, using a directional separation method. Thus, instead of solving the Poisson equation in the projection schemes, a series of one-dimensional second-order boundary value problems are solved.

In other articles in this area have achieved new results related to:

- the numerical solution of systems of partial differential equations of the second order of convective-diffusion type [9];
- the study of the parallel properties of circular block factorization (CBF) algorithms for solving systems with poorly conditioned dilute matrices [13];
- comparative analysis of parallel algorithms using preconditioners based on MIC (0) and CBF factorization [18];
- solving three-dimensional linear problems from the theory of elasticity [13, 18];
- parallel implementation of the conjugate gradient method with a preconditioner (modified incomplete factorization MIC (0)) for solving the systems of partial differential equations arising from the numerical homogenization of human bone microstructures [22];
- computer modeling of the processes during operation of a high-frequency interfering portable device for non-contact removal of blood-sucking ectoparasites [31];

- computer modeling of radio-frequency thermal ablation of liver tumors, which includes thermal and electrical processes in the liver tissue [41];

In solving all the considered problems, high-performance computer architectures of different types (with shared memory, distributed memory, clusters) were used, and well-functioning algorithms for the respective class of supercomputer architecture were created.

(2) *Methods and algorithms for solving optimization problems (publications under numbers 11, 16, 36, 40, 43 and 44);*

Very good results have been achieved on this topic, published in renowned journals and papers at recognizable international conferences, which include:

- numerical algorithms for studying the spatial arrangement of amino acids in protein molecules [11, 16];
- experimental study of the performance of the parallel execution of an algorithm for image reconstruction [36] and image reconstruction, by means of Anscomb transformation for solving a convex optimization problem with constraints [40]. The developed algorithm was tested on real high-resolution tomographic images generated by an industrial computed tomograph Nikon XTH 225. Numerical experiments were performed on the Avitohol supercomputer at IICT-BAS and a comparative analysis was performed [44];
- algorithms and computer modeling using modern infrastructure to optimize energy management in a building. An architecture of a solution that uses data from sensors to control the state of the object is presented [43].

(3) *Parallel algorithms and applications on distributed computing systems (publications under numbers 8, 10, 12, 14, 15, 17, 19-21, 25, 26-30 and 32-34);*

Here are presented and commented all the most important achievements of Dr. Ivan Lirkov in the field of new methods and algorithms related to the use of state-of-the-art high-performance computing, which he shows that he fully deserves the academic position of "professor". In short, his achievements can be summarized as follows:

Research related to the use of Grid resources, in particular finding approaches in which teams of agents facilitate the mediation and management of Grid resources. Development

of an algorithm enabling software agents to be applied in ADAJ (an application in Java developed to run distributed applications in Java). Approaches to using teams of agents as resource brokers and network managers and to join agents to a team, as well as offering an agent-based system that can interact with an actual Grid middleware. Creating an algorithm to summarize existing efforts to create a Grid ontology and basic agent-Grid integration. Create a model for running various Grid applications on distributed computing systems, using a system of agents for the negotiation process between the user and the owner of the computing resources. Modification and extension of the CoreGRID ontology to become a central part of the project developed with the participation of the candidate, aiming at the development of an agent-based intelligent Grid middleware at a high level. The three ontologies have been created: (a) AiG Grid Ontology, which is a direct modification and extension of the CoreGrid ontology; (b) AiG Conditions Ontology and (c) AiG Messages Ontology, which result from the need to facilitate the negotiation of contracts. Developed agent-based intelligent middleware for Grid. It is based on teams of agents such as resource brokers and managers. A method for applying ontologically presented knowledge in support of Grid users has been proposed. An algorithm for parallel realization of three-dimensional discrete transformation on a computer system in which the communications between the computing nodes are performed in a three-dimensional toroidal network has been created. The use of an agent-based infrastructure for packet distribution and management in a Grid environment has been studied. A solution support system based on ontological representation and semantic technologies has been designed. In particular, the case where the Grid / Cloud user describes his resource requirements as an expression of an ontology class is considered, while the instances of the same ontology represent available resources. Most of the results achieved here have been achieved with colleagues from Poland and in the framework of bilateral cooperation.

(4) *New information technologies (publications under numbers 23, 24, 35 and 37-39)*

- Two nonlinear methods for generating pseudorandom numbers in the interval $[0, 1)$ are considered, namely a quadratic congruent generator and an inverse congruent generator. The combinations of a number of Van der Corput with the considered nonlinear generators are analyzed. [23].

- The b-adic diaphony is considered as a tool for measuring the uniform distribution of rows, as well as for studying pseudo-random properties of rows in quasi-Monte Carlo methods [24].
- Algorithms have been developed for the use of sensor data from smartphones and in-depth training techniques for real-time transport mode detection directly on the telephone [35 and 37].
- The basis of a control system for access control in a port terminal, based on the application of semantic technologies, has been created. The proposed system is based on an introduced and uses a modified version of the semantic application OntoPlay. The latter allows non-specialists to easily make the necessary modifications to the ontology [38].

Due to co-authorship with the candidate I will not review articles with numbers 2, 6, 36 and 41.

The scientific production of the candidate shows that she is a well-established, highly qualified scientist in the field of the announced competition, both in theoretical and applied aspect.

4.2. Educational activities (work with students, PhD students and postdoctoral)

In the submitted documents for the competition I do not find an explicitly indicated educational and pedagogical activity with students. Both in the attached documents and on the personal page of the candidate on the page of the section only his work as a teacher in PMG Burgas is indicated (see above). However, from our many years of joint work, I can point out that he has been a lecturer in various training courses related to the competition, mostly in IICT, but also abroad, for example, in a course on high-performance computers at the Catholic University of Nijmegen, The Netherlands.

4.3. Management and participation in research projects

I accept as credible the presented information about the management and participation of the candidate in research projects on the basis of submitted hand-signed declarations by their leaders - manager of six projects and participation in 17 projects.

4.4. Contributions (scientific, scientific, applied)

The scientific production of the candidate shows that he is a well-built, highly qualified scientist with significant scientific and applied contributions in the field of computational mathematics,

mathematical and computer modeling in various practical areas, both theoretically and applied. Scientific, scientific-applied or applied contributions can be found in each of the publications presented by Ivan Lirkov. All such are duly and comprehensibly described by him in the Summaries of scientific publications for participation in the competition for professor and Reference for original scientific and scientific-applied contributions, with which I fully agree and do not consider it necessary to retell again. Personally for me, the most representative are the results related to:

- (1) new and improved numerical methods and algorithms for solving systems of second-order partial differential equations of convection-diffusion type using a generalized conjugate gradient method and discrete Helmholtz preconditioners;
- (2) parallel algorithms for numerical solution of two-dimensional and three-dimensional Stokes equation for incompressible fluid and their implementation on massively parallel computers, clusters of multicore nodes and hybrid high-performance computing systems;
- (3) creation of an algorithm for parallel realization of three-dimensional discrete transformation on a computer system in which the communications between the computing nodes are performed in a three-dimensional toroidal network.

5. Assessment of the applicant's personal contribution

I have no doubt about the personal contribution of the candidate in each of the publications presented.

6. Critical notes

I have no critical remarks that would be relevant to determining my position and conclusion on this competition. However, I will mention a few things of a technical nature, some of which have made my work at least difficult in preparing this review: (a) The structuring of the information on the citations observed by the applicant does not facilitate the extraction of scientometric information, but on the contrary makes it very difficult; (b) I wonder why the list of peer-reviewed literature should have appeared a second time, in the order of the text in the "Reference for Original Scientific and Applied Contributions"; (c) some technical and other inaccuracies are noted in the various attached documents, such as the marked degree "mathematician" for the completed education in

FMI, and not "master of mathematics", etc.; (d) the submission of a list of all the applicant's publications would complete its submission and provide additional information.

7. Personal impressions

I know Ivan Lirkov from our joint work in the section "Scientific Calculations" and its precursorя of ICT and its precursorя. I can confidently say that he has built himself up as an excellent, highly qualified specialist in his field of competence.

8. Conclusion

All the written above forms in me a positive attitude towards the candidate and I suggest **Assoc. Prof. Dr. Ivan Dimov Lirkov TO BE ELECTED "PROFESSOR"** in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and informatics, professional field: 4.5 Mathematics, scientific specialty: "Computational Mathematics (High Performance Methods and Algorithms)"

September, 2021